68. — 1096-1110. — HÉLIE, COMTE DU MAINE, CONFIRME A

L'ÉGLISE DU MANS LES DONATIONS DE GERVAIS DE CHATEAU-DU-LOIR, SON BEAU-PÈRE. — (Imprimé : *Actus*, p. 407.)

... Comes Helias... concessit quicquid ejus socer Gervasius de Castro Lid in terra episcopi et canonicorum, que ultra Idoneam fluvium est, Beato contulerat Juliano...

69. — Vers 1100. — COUTUMES DE LA BARONNIE DE CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 298 verso.)

Hæc est notitia et consuetudo de Castro Lidi.

In hoc castro habet comes tres molendinos. Et si plus facere vellet, facere plus posset. Et si quis hominum castri illius alibi vellet molere, comiti emendaret.

Et tres furnos habet.

Et clausum vinearum fere decem arpentorum.

In terra Sancti Martini de Voveria habet vinagium, multones, terragium, forragium, carragium, hospitium ad opus canum semel in anno.

Ad Castrum Lidi unum modium vini, et habet octo libras denariorum de veteri casu, et de novo sine computatione.

Et prata habet duobus locis, excepto prato de Jarto.

Et in nemore Sancti Martini hordagium terræ quod tenet uxor Heliæ Bruslon. Et in varena unum arpentum.

Et in omni terra de Castrolidi cujuscunque terra sit, homines aubani sunt comitis, et incendium, et raptus, et mores hominum, et falsa mensura, et falsa moneta, et dimidius decanatus.

Et ubicunque latro inveniatur, comiti reddetur. Et pecunia foeneratoris comitis est, et thesaurus ubicunque inveniatur, et pedagium, nisi de hominibus monachorum, et venda de omni terra de censiva sua, et de proprio homine.

Et de omnibus extraneis venda et omnis consuetudo comitis est. Et omnis mercatus totus est comitis, et feriæ, et minagium, ubicunque vendantur fruges, excepto burgo monachorum.

Et si quis emerit in hoc castro aliquod animal, equum, bovem, asinum, vel aliquid aliud, ille qui emerit reddat vendam pro se vel pro milite vel clerico a quo emerit de burgo monachorum.

Die mercatus comitis vel die feriæ, omnis venda et consuetudo hominum monachorum erit comitis.

A festo sancti Gervasii usque ad festum sancti Johannis Baptistæ, quamdiu salnarii erunt in foro, comitis est. Et postquam salnarii recesserint, erit monachorum.

Omne duellum undecunque veniat, victus erit comitis, hoc modo : quod præpositus Maieti ducat victum, reddendo præposito Castrolidi decem solidos, exceptis hominibus monachorum.

Ad Maietum non potest fieri duellum vel iudicium quod non mittatur ad Castrum Lidi, exceptis hominibus Sancti Martini.

De omni terra Archiepiscopi si contentio fit iudicii, vel duelli, vel etiam sacramenti, debet examinari ¹ ante seneschallum comitis ad Castrumlidi.

Si contentio evenit inter dominum Sancti Christophori et comitem, comes mittet nuncios suos ad caput pontis Curtis Hamonis ad terminandum.

Similiter ad Portum Galteri inter illos de Carcere.

Similiter cum Ludensibus ad Barram Cordis.

De Maieto ad Castrumlidi erit omnis terminatio.

Briantum habet comes in propriis hominibus suis, et corveiam ad colligendum foenum ².

Si miles vendit domum suam vel commendat consuetudinario homini comitis, consuetudo erit comitis.

Si comes fuerit in exercitu, cujuscunque homo remanserit, si captus fuerit homo dum comes est in exercitu, absque reclamatione erit redemptio comitis. Si post exercitum captus fuerit, fiet clamor domino cujus terræ erit et adducet ante comitem ad faciendum iudicium.

Ad Vedastum habet comes biennium et pedagium et dimidiam feriam.

Ad Anetum habet comes hostem et equitationem et tailliam.

Ad Texuam habet comes villicariam, sanguinem, raptum, furtum, incendium.

1. La copie porte : *et minari*.

2. La copie porte : *foedum*.

De terra Burgundionis et ¹ de Boloria, quæ est de feodo Vindocinensi, non potest deferri annona nec aliquod aliud de quo comes non habeat consuetudinem.

De Ruriaco ² habet comes hostem et equitationem.

Ad Nogentum, hostem, et equitationem, et tailliatam, et biantum, et corveiam.

Per totam terram Archiepiscopi habet comes biennium, corveiam, tailliatam, latrocinium, incendium, raptum, mortes interfectorum.

Si archipræbiter vel archidiaconus duxerit aliquem in causam, non potest ejicere causam illam extra Castrum ludi vel Maieti, nisi Cœnomani.

In terra Mangiaci habet comes forragium.

Ad Montabon forragium.

In feodo Hugonis de Semur forragium.

In terra Huberti de Troci forragium.

In terra Giraldi Furnarii forragium.

In terra Rigaudi forragium et pastum canibus semel in anno.

In terra Ursionis de Mosterol forragium.

In terra Andreae de Poilly forragium et pastum canibus semel in anno.

In terra Hugonis de Belin forragium.

In terra Gaufridi Coqui forragium.

In terra Chalopin forragium.

In terra Matthæi Boschet forragium.

In terra Guillelmi Parent solebat comes habere villicationem, sed et servientes contendunt, dicentes quod comes dederit.

In Lucellio habet comes villicationem de extraneis emptoribus.

In terra Sancti Petri de Marrignæio habet comes forragium in omni domo in qua ignis accenditur.

Et de molendinis habet forragium.

In terra de Lablois habet comes forragium.

1. Ce *et* est de trop.

2. Probablement pour : *Vovriaco*.

In feodo Josberti de Maeto apud Fontenelles habet comes forragium.

Totus feodus de Secusia, quem habet Herbertus de Cullobovis, debet forragium comiti.

Terra Raboin Pastel debet forragium comiti.

In feodo Symonis de Centon ad Lentam habet comes forragium.

De terra Richoldis de Orna habet comes consuetudinem de hominibus hospitalis ibi extra burgum, et si extranei homines faciunt mercatum intra burgum, consuetudo erit comitis.

Totus burgus Ferrariæ et omnis redditus totius villæ totum est proprium comitis, et ubicunque emat homo hujus villæ in terra Archiepiscopi ad victum suum, non reddit consuetudinem.

Ad Bellummontem habet comes de extraneo homine obolum, et pedagium de Ferrariæ.

Universaliter per totam terram Archiepiscopi habet comes costumam de homine qui est extra terram...

In terra præpositi de Duloeta habet comes pastum canibus.

Robertus, filius Ginargan, reddit omnes etiam consuetudines domino comiti.

Fulco Faciens Stultitiam de Exemplis similiter.

Paganus Borrel similiter ¹.

Comes habet etiam summam mellis et quatuor solidos de apiculariis.

Comes habet etiam in terra de Corcillon hostem, custodiam, tailliatam, et in molendino de Sarrenel pastum canibus semel in anno.

70. — Vers 1100. — LISTE DES FIEFS DE CHATEAU-DU-LOIR. (B. N., Latin 9067, fol. 298.)

Hæc sunt feoda quæ pertinent ad dominum de Castro Lidi.

Vicus Sancti Audoeni est de feodo de Castrolidi.

Vicus Sancti Martini de Laigné est de feodo de Castrolidi.

Vicus de Parrigneio est de feodo de Castrolidi.

1. Les lignes qui terminent cette pièce se trouvent dans la copie à la suite de notre numéro 75. Nous les transportons ici, où est leur véritable place.

Philippus de Lucella ¹ omnia illa quæ habet in vico de Parrigneio sunt de feodo de Castrolidi et debet ligetiam.

Dominus de Pillemil de feodo de terra de Thoue debet ligetiam domino de Castrolidi.

71. — Vers 1100. — LISTE DES BARONS QUI DOIVENT FAIRE LA GARDE A CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 295 ; Fr. 9501, p. 7 ; Fr. 20.691, p. 543 ; Fr., Nouv. Acq., 7412, fol. 341.)

Hi sunt barones qui debent custodiam apud Castrum Lidi.

Dominus Montis Aurei, per duos menses.

Dominus de Senblançay, idem.

Dominus de la Haie, idem.

Dominus de Arrete, idem.

Dominus de Lassuse, idem.

Dominus de la Mothe Acart, idem.

Dominus de la Faigne, idem.

Dominus Montisfortis, idem.

Dominus de Maricorne, idem.

Dominus de Vaus, idem.

Dominus de Sancto Karilleffo, idem.

Dominus de Monteduplici, idem.

72. — Vers 1100. — LISTE DES VASSAUX QUI DOIVENT FAIRE LA GARDE A CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 295 verso ; Fr. 9501, fol. 7 ; Fr. 20.691, p. 543 ; Fr., Nouv. Acq., 7412, fol. 341 verso.)